V u u g a m u s

gamus esse credulitatem, non eam, qua faciles Lamas ad credendum, sed eam, qua credimus, qua in sententia & factis eadem, & habere, & in ea fide esse vulgo homines loquuntur, quod est in omnibus credere, & vel persuadere alii, vel persuasum ipsum esse. Sed nos, qui scripturarum more loquuntur, eadem CHRIS T I C ū m pronunciamus, in quo locutione vocem id intelligimus, quod est credere Deo, & CHRIS T I, illique confidere. Non enim fides nostra simplex est, quoniam quoniam sedes, & fundamentum fidei credere est, veritas in Deum plena, atque integra est, ita credere, ut credamus, hoc est, ut non minus spei insit in ea, quam credimus. Non enim ea credimus, quorum magna pars ad nos ipsos pertinet, & semper confidere, credere etiam est. Credere vero est, ut continuo confidere, ut cum credimus, Deum esse, veritas quidem est, & necessarium, & fidei debitum. Sed tamen hoc teres etiam Græci, gentesque fecerunt omnes crediderunt, propterea tamen fidei tenuere. Vbi ergo iam incipit propria fides? cum id, quod sequitur, etiam credimus Deum heretico nerationem omnibus quaerentibus se. Hæc nimirum a Deo muneratio cum est a nobis credita, quoniam quilibet per nos ad nos, facit, ut confidere incipiamus Deo, & cum credimus ipsa spem iunctam habeamus, si eum quaerimus, propter amore, ac desiderio ad eum fuerimus conuerſi, hanc illius bonorum, benignitatisque participes. Quod conueniens est, & non solum Deo, sed etiam in Deum credere. Hoc tamen cum autoritate de fide ipsa loquamur, definitio nem Græcorum in medium adducamus. Qui sic ad Hebræos inquit: Hebræi susceptio rerum earum, qua sperantur, index earum, quæ incernuntur. Hic IULIUS: Fidei, inquit, definitio nem est, ut sperare, quæque obscura semper habita fuerit, consiliata non esse, ferè interpretum demonstrat. Sed tu mi frater verbum Græcorum hypostasis, quod cæteri translulerunt subiectam, cur susceptionem conuerteris, audire ex te aucto. Certe verbi huius ipsius cognitio, cum ritè percepta fuerit, quilibet men quoddam extiterit ad huiusmodi loci obscuritates, & conuersionem illuminandas. SUSCEPTIONEM voco, inquam, rem, ad hanc sententiam Græci verbi secutus, quo & sperare non solum subiectum, hoc est, manere, atque hærere in seipso, quo seculum diuinitate & nos sperare esse dicimus, quas nos translulimus, hanc: sed sustinere etiam quoddam est, & submittere, quæ sperare se, siue negotium aliquod, minus recipias, quæ sperare subire, aut pro altero paratus sis, siue cupiam spei, aut expectare, aut sententia temetipsum subijcias. Atque hoc verbum ab eodem que locis Apostolus: ut ad eodem Hebræos: Cohærentiam

per singulos dies, quoad usque, vocatur hodie, ne quis vestrum
 ostendat ex deceptione peccati: Participes enim facti sumus
 C H R I S T I, siquidem principium hypostaseos usque, ad finem fir-
 miter tenemus, hoc est, si permancimus in eo, quod a nobis
 accepimus, si non exciderimus spe, & fiducia erga Deum. Et ad
 Corinthios: Misi fratres, inquit, ut ne gloriatio nostra de nobis
 minus sit in hac parte, ut quemadmodum dicebam, parati sitis,
 ut si forte veniant mecum Macedones, & offendant vos impari-
 tes, probemus nos, ne dicamus vos in hypostasi hac gloriacionis,
 quod idem est, ac in eo, quod suscepimus, ut gloriaremur de vo-
 bis. Indicat autem hac hypostasis non leuem quandam, neque
 improbitatem, sed meditato consilio susceptam actionem. Ut item
 ad Corinthios: Quod loquor, non loquor secundum dominum,
 sed velut in insipientia in ista hypostasi gloriacionis, quoniam
 enim gloriatur secundum carnem, & ego gloriabor. Vbi ostendit
 se volentem, & scientem suscipere hanc provinciam glorian-
 di, quae tamen non secundum Deum sit, sed secundum iactan-
 tiam, & gloriacionem carnis. Verum omillis vocabulis ut venia-
 mus ad rem, cum fides definiatur ab Apostolo, suscepio earum
 rerum, quae sperantur, index earum, quae non cernuntur, sic in-
 telligimus huiusmodi definitionem, ut fides sit, vel sperare ea
 credendo, quae oculorum visioni subiecta non sunt, hoc est, spi-
 ritualia, & aeterna, vel credere sperando, quanquam fidei funda-
 mentum sit credere, tamen spes ipsa continet in se fidem, & absq[ue]
 spe spes inanis tota est. Atq[ue] haec est propria fidei C H R I S T I dif-
 finitio. Nam & Iudaei cum unum esse Deum crederent, eumque
 colerent, & venerarentur, atque illi considere se dicebant, spem
 quae in eo ponerent bonorum assequendorum: ea tamen ab eo
 sperabant bona, quae oculis, & sensibus percipiuntur, hoc est ter-
 rena, & humana. Nos vero, qui & Deo credimus, & in Deum
 per unigenitum filium eius I E S U M Christum ita confidimus, &
 petimus nos Deo, ut nihil ab eo mortale, nihil interituum
 expectamus, neq[ue] digna ista huiusmodi munera tanto auctore
 esse existimemus: Sed ea potius speremus, & expectemus ab il-
 lo, quae tribuenti, & donanti consentanea sunt, magnitudine
 caritatis, perpetuitate aeterna. Est igitur vera fides C H R I S T I
 & Deum, & Deo, & in Deum credere, quod est illi considere, ut
 speres ab eo, quae aeterna bona sunt, ea porro huiusmodi, ut
 nullis sensibus comprehendantur, sed sint tota in illa fide, &
 spe, si Deo confidamus, & si eum amauerimus, expectationi
 nostrae reposita. A V D I O mi frater, I V L I V S inquit, & de
 recto hypostaseos, Christi que fide, quo pacto illud tute intellige-
 dum, haec accipienda sit, tuam sententiam proba. Sed cui Apo-
 stolus de fide C H R I S T I speciatim loquens, exempla fidei
 Y U U 1
 consi-

constituitur ex illis, qui longè tempus Euangelij prædicaverunt
& in Abel, Enoch, Abraam, Iacob, ceterisque Patriarchis, hanc
hanc, quam diffiniebatur, fuisse affirmaverit, hoc est, quod
mihi abs te explanari. Non enim videtur propriè fides, in alio
rum rebus gestis, sed in Apostolorum, & Deo crediturum per se
sum Christum diffiniri. **QVONIAM**, inquam, I. 1. 1. dicitur
bravos Paulus scribens eos in patribus suis voluit commemorare,
re, ut plus haberet hortatio sua ponderis, & cum excepimus
grave sit, si ex antiquitate depromatur, ad vetusta, & doctrina
maiorum facta eos reuocavit, veteresque illi tamen, cum
quæ gererent, in corpore, atque in vmbra tanquam opes, &
simulacra præmitterent ventura post aliquot secula veritas
veritatem ipsam nihilominus iam rum spiritu sancto colligere
ceperant, & sic crediderant in futurum **CHRISTUM**, quomodo
nos in eum, quem non vidimus, credidimus. Sed ut non
ad superiora: Fides **CHRISTI** hoc habet peculiaritatem, ut
quæ nec cerni oculis, neque vilo sensu percipi possunt, ad
la, & potissima expectemus, confidamusque illas beatitudines
& veritati nos ipsius diuino munere illa alleccuimus. **Idem**
iste Apostolus, **Quæ** oculis non vidit, & ausu non
uit, & in cor hominis non ascenderunt, promissa inter
diligentibus eum. Et alio loco, Breuis, leuisque affertur
bis, inquit, æternum pondus gloriæ creat, dum contemnit
ea, quæ videntur, sed quæ non videntur. **Nam** quæ videntur, ad
tempus tantum sunt, quæ non videntur, æterna. **Quid** vult
ipsa sperare, & concupiscere à Deo solo debemus, quæ
& invisibilia sunt, illa ratio docet, quod hoc solum rectè debet
credere, atque confidere. **Nam** si ita confidamus, ut credamus
ut ista appetamus ab eo nobis dati, quæ sunt terra boni, non
vnum iam Deum, sed complures esse Deos suscipimus, quos
quot enim exiterint, ex quibus nobis si spes potius boni
rum mortalium & caducorum, illorumque fructus, potius
deos, & dominos profectò constituemus. **Nam** si a populo
sperandus honos fuerit, aut potestas aliqua, aut emolumentum
populus ipse nobis erit Deus, plusque illius volentem, quoniam
opi confidemus, siue eadem postulabuntur a principe, siue
nos locum princeps obtinebit. Denique in amore terrenorum
bonorum, qui suppeditaretur amor nostro, cupiditate
suffragatus fuerit, is nostram ad se omnem conuertet
ex quo Iudæi, qui ad hæc terra bona potissimum asperantem
ascendens quoque & colendos falsos deos, faciles impetores
rd, & prompti exiterent. **Non** enim neque in rebus mortalibus
tristibus, illa bonorum spe à Deo insensibilem se se habere
sepe oblati aliunde præmissis, aut voluptatibus à Deo

Quod cum saepe aliis, tum in Ieroboam pra-
cipue, & decem tribus Israél fuit manifestum. Ille enim ut re-
gnum sibi stabiliret, quod ex dissensione populorum ceperat,
ut regem haberent fauentem sibi, atque propitium ferè e-
rat a vero Deo, & cultu Dei, temploque ipsius sancto auersi,
et inuocatos Deos, & falsa idola transfugerunt. Proinde nos
quos qui fidem CHRISTI profiteamur, cum Deo nos cre-
deret, & Catholicae Ecclesiae enunciamus, sic debemus de no-
bis ipsis cogitare inanem esse fidem hanc, nisi etiam in Deo
operemus, & confidamus, atque ab eo illa expectemus, quae fu-
tura sunt immortalia bona. Itaque qui cupiditatibus rerum
terrenarum, & carnis illarum dediti, & vel etiam ambitione,
vel auiditia excercati sumus in his bonum, quae sensibus com-
prehenduntur, & suum omne studium collocant, atque consti-
tuunt, hi fidem, quam uoce usurpant, corde nullam retinent,
neque Deum sibi, sed mundum dominum constituunt. Ex quo
fit, ut in auidia, in malitia, in fraudando, in uiscendo, in uim
adhibendo, in omnia miscendo, omnibusque modis attentan-
do magis quam in Deo, & Dei ope fidentes, contentur ad ea per-
uenire, quae peruersa opinio, corruptaque cupiditas fingit, at-
que constituit sibi esse bona. Est omnino aditus, & tanquam ia-
tuus ad ipsam solidam ac perfectam fidem ista animi credulitas
inueniens Deo se, & CHRISTO atque Ecclesiae credere. Sed
non in eo plena fides, quandoquidem sine firma spe, atque fidu-
cia in summum Deum fides uera non est: spes autem, & fiducia
esse non potest, si haec interitura bona potius expectimus, de illis
operam minus laboramus. Sed tamen qui suum in ista credulitate
nomen professus Deo, & in nomine sancto CHRISTI
baptizati est, ad explendos fidei numeros omnes profectò sit
puzator, quam is, qui ne istam quidem fidei CHRISTI DO-
minationem a quis auribus accipit. Verum in eo tamen est fides,
ut credatur, & confidatur, idque certo consilio, & deliberata
sua uoluntate, fidem enim habere etiam sperare est, & confide-
re. Qui uero tantummodò uerbo, nulla meditata in corde ra-
tione sele annuntiant credere, cum in mundo fidem multò max-
imam spes suae partem fiduciaque ponant, hi non tam fidem i-
psam tenere, quam ad fidem quandam introitum habere sunt
uoluntati. Quòd si is esset Deus, qui non omnia posset, & va-
ret uerus, aut si quae ab eo suis cultoribus proposita sunt, non
optima essent, ac praestantissima, profectò & alios deos
confiterere, eisque confidere, & alias res appetere hominibus fo-
re licitum. Ut enim diximus, qui quopiam confidit, Deum sibi
quodammodo illum facit, in quo suam ponit fiduciam. Sed cum
deum potens Deus, & nihil illius donis caelestibus sit praestabi-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

lius, atque adeo illa sola sint, quæ nobis à Deo ostendantur, promittuntur vera bona, idcirco nec illis est quicquid à fallere uti aberrantius, qui à CHRISTI fide alieni sunt, neque, ut auctores qui fidem ipsam CHRISTI ore, verbisq; professi alius alii loquuntur, & alios penè Deos, quibus potius confidunt, sibi proponunt, & rigunt. Quocirca sic concludamus, certam, & veram fidem esse eam, quæ ea, quæ cernit oculis, manibusq; comprehenditur, manifesta, & indubitata mortalis vitæ comoda abicit vitæ æternæ ab se, ut ea, quæ sperat, & credit, adipiscatur à summo, quæ quidem etiam fides hominem ex carne & corpore temporalem profus reddit, agnoscentem cognitionem, quæ tantum Deo est, & ad Deum ipsum, tanquam ad suum summum bonum credendo & confidendo, illumq; imitando profus exercit, ut eo solo eorum bonorū, quæ ab omni sensu remoti sunt, partem que & summa & immortalia existunt, spem, atq; expectantiam omnem suam assequendorum reponentem, per quam vitam postquam ita credidimus Deo, ut spem omnem nostram, omnemque fiduciam in illo constitueremus, amorisq; expectantiam istam his terrenarum rerum studiis atque amoribus non permitmur decerpi, neque distrahi, illæ in nobis præclaræ, & virtutes gignuntur, quæ divinam in nobis referuntur similitudinem. De quibus ad Galatas Paulus, Qui in spiritu, & operatur virtutes in vobis, ex operibus, & ex auditu fidei id agit? & re vera, cui ista forent, & immortalia, solumque is ad cælum, & ad Deum sperant, & in nobis cælestibus erectus est, quis hunc potest, aut rebus, aut continentem, aut beneficium, & misericordem ex hoc cælum virtutum genere aestimare? alius se multo atque in hoc mundo genere virtutis, & proximè ad Deum imitatione accendit, quod quidem promptior est illi, & paratior beneficentia, & hoc qui ea, quæ communicat cum aliis, & distribuit, pecuniam autem nihil putat pertinere, solumque prælatæ actionis voluntatem cum Deo omnia conferens sibi retinet, operæ autem terrenarum & pecuniæ in alios disperit quam is, qui eiorem terram terrenarum affectionibus implicatus, quas à suo proximo in communitates depellit, in eas ipse veretur, ne quandoq; possit in hoc genere beneficendi singulare, & propè divinum in seipsum meritis posterior, bonus tantum & iustus, inter homines existatur. Atqui posteriorem hunc lex, illum superiorem. Cuius fides conformat. Est enim fidei CHRISTI, ut scire tam humanæ, ne gligere omnia humana, & mortalia, neq; illa nobis habere estimare, quæ hic tenentur, & possidentur, sed ad ipsa cælestia, & interitura aspirare, eorumq; locare, & ponere assequenda, &

in Deo, & confidentiam nostram. Sed quoniam de his, quae sepe locis ab Apostolo fit mentio, erit nobis item locus ubi de his loquendi. Nunc redeamus ad Apostoli verba, qui tamquam rationem reddiderit, cur ex operibus legis nemo iustificatus quod per legem cognitio peccati, hoc est, quoniam lex nihil aliud nisi malum demonstrat, neque alius, sed solum tibi notionem peccati in se habet: aliud autem est vitare humanam iniquitatem, & ad gratiam adipisci iustitiam, longeque diuersum, distinctumque est a peccato, & ad gratiam aspirare, subiungit: Nunc vero iustificatus a lege iustitia Dei manifesta facta est, testificata ab lege, & a prophetis. Nunc inquam illa iustitia Dei, quae sola facit vere iustos, in lucem est edita, atque apparuit, de qua lex, & prophetae docuerunt testimonium. neque id parce, atque anguste, sed plurimum in scripturae locis. De qua Elaias in persona domini, Propetia est salua ut veniat, & iustitia mea ut reueletur. Ac ut non de humana, neque de legis iustitia appareat dici, quae in praecipiendo, aut vetando, damnando, absoluedoue tora ferè consistit, cum subiicit: Et erit opus iustitiae pax, & cultus iustitiae silentiū. Nola enim Dei est iustitia, quae cum animorum pace, & silentio colitur, nequam stirpes omnium cupiditatum ipsa ex animis elidat, neque vllum penitus in mentibus relinquens dissidium humanum, quo pacto hoc appetendum, atque idem rursus alia ex parte legendum sit. Vel cum dicit huius diuinae iustitiae effectio, ne operaque demonstrans: Vocauit te in iustitia, & apprehendit manum tuam, & seruaui te, & dedi te in foedus populi & in iuramentum, ut aperires oculos caecorum, & educeres de inclusione ventros, & de domo carceris sedentes in tenebris. At hoc leges certè iustitia non facit. Hos enim ipsa potius incluserat, & viderat. Cui ergo esse potest dubium, talem Dei iustitiam viuificantem eos, qui in peccatis mortui sunt, & caecos mente illuminantem, tam esse, quae non in lege expressa sit, sed quae cum fide confertur, atque coniuncta cingulum circumdat renibus, sicut scriptum est: Et erit iustitia cingulum lumborum eius, & fides cinctorum pedum eius: & hanc a prophetis, & lege testificatam, tamen nos pauca & multis testimonia, subiicimus, quae plura passim in tota scriptura, & de hac ipsa iustitia, & de vniuersa pariter gentium vocatione sciant, quas huius lex iustitiae erat excitatura, & ex illa ecclesiam sanctiorem constitutura, de qua sic aperte, & perspicue Elaias, ut haesitationi non sit locus: Vniuersi filij hominum, in iustitia fundaberis. Haec inquam Dei iustitia seorsum non a lege manifesta facta est, cui nihil cum lege rationis est, atque communi. Alio n. ex genere, & ex alio ordine tora est, diuinarum virtutum videlicet in nobis creatrix, non humanarum, iustitia

tia inquam Dei manifesta facta per fidem Iesv Christi in omnes
 & super omnes credentes, hanc inquit, iustitiam Dei fides Iesv
 Christi in lucem exiit. Antea enim in Deo quidem semper erat,
 & radios interdum suos, occulto tamen tramite in aliquos inveni-
 tes & corda iaciebat, praesertimque eorum, qui essent ei semper
 Abrae. Illud enim genus praecipue electam fuerat a Domino, ut
 quomodo ex eo auctor, & promulgator maximi in ista vita
 das erat, diuino indicante spiritu praenoscere ab eiusdem
 bus parturiebatur. Nunc vero Iesv Christo docente, in
 strante Dei illa eminent, praecellente iustitia in toto mundo
 reflecta est meridiano solis lumine multo clarior. Non tamen
 num nouere homines, qui Iesv Christo crederent, illam in
 iustitiam cuiusmodi esset, sed eam ipsi in semetipsis sunt cre-
 ditur. Etenim quemadmodum Deus fidem intuens eorum, qui illi
 dederunt, & credendo, fidendoque permiserunt, nullas
 iniurias, nihil pristinae impietatis, nec iniquitatis illis expo-
 nit, sed omnium praeteritorum scelerum memoria sibi obli-
 rata: omnibus eos vltro affecit beneficijs, non vt liceret
 rummodo poena, & supplicio: sed etiam vt sanctos efficiet, per
 iustos, quo patre Deo digni effecti, caeli haereditatem
 possent: sic nos eadem Dei iustitia, eadem benignitate
 que ornati, ipsum illum, vnde eam hausissemus, in tantum
 odio, neque ira, nec libidini vili tribuentes, ab eorum
 cupiditatibus alieni, per quas perturbaciones huiusmodi in
 mis nostris exoriantur, ad beneficiendum tantum, ad bene-
 merendum intenti, quod sola fide in Deum nobis abesse
 rest. Eadem enim fides per Iesv Christum tradita nobis, & con-
 nuata, & iustitiam talem in Deo vt cognosceremus, efficit, vt
 in nobis similem ab eodem Deo iustitiam & datam, & quae
 elargita est, quae credentibus data est, hoc est huiusmodi
 credulitatis nomine non tanquam legem habentes, nec
 sus tanquam probitate, & innocentia praeditis, quippe cum
 gentes legem cognoscerent, & omnes omnino homines peccatis
 essent oppressi: sed data est gloriae, & gratiae, & benedictio
 summi Dei. Nam si Hebraeis tantum data fuisset, vbi Dei erga
 pari studio affecti ad omnes conferuandos, quos pariter
 set: Si tantum probis, & innocentibus, vbi Dei gloriae
 ius benignitati, & voluntariae liberalitati fuisset locus? Quod
 ergo ea, & donata credentibus, qui suum nullum meriti
 runt, non enim credere, mereri est, & iidem maxime ornati
 magnificant gloriam omnipotentis Dei. Proinde in huius
 munione indignitatis, & peccati, qua cuncti comprehendi
 nulla erat prorsus distinctio, quam obrem huic potius, quam
 tribuenda esset, sed omnes pariter egebant gloria Dei, &

gratis eius gratia. Opus erat, inquit, ut suam gloriam ostenderet Deus, quatenus gratis, & sua innata benignitate, non in merito vello meritis eos iustificaret. Hæc enim est vera virtutis, benignitatis, & diuinæ iustitiæ gloria, facere omnia gratis, & proinde, neque expectare, quoad quis mereatur, sed vltro suam gratiam, & benignitatem credentibus offerre. At quo interpres, quo instrumento hoc fecit Deus, per redemptionem, inquit, **CHRISTO IESU**, quem proposuit Deus placamentum nobis, in ipsius sanguine. **TVM IULIVS**: Adhuc mi frater, inquit, que abs te dicta sunt de iustificatione nostra, de fide in Deum, & de ipsa Dei iustitia ita mihi inhaerunt, vt nihil habeam certius, neque firmitus, quam ita habere se rem, neque id credere carum simpliciter, sed clara & valida ratione adductus. Nil enim est melius, quod attribuamus Deo, quam cum talem esse, qualem hæc ipsa iustitia demonstrat. Quod si in Deo omne est, quodensque est optimum, & hoc, quod optimum est, iustitiam in eo necesse sanè est. Neque intueor tamen, omnibus necesse viribus, & omni intentione animi circumcirca aspiciendo, quid illius offerat, & quid magis persuadeat intelligenti illi illa tantopere laudata apud homines philosophia, cum argumentis & rationibus, quid concludit, atque firmat, quia hæc pura, & simplex virtutem, & iustitiam & beneficentiã summam Dei summam narrans oratio. Itaque ea non me docuit tantum, sed etiam vehementer accendit, vt hæc mundi bona quocumque magis, magisque despiciens in illis tantum bonis, quæ cælestia, & æterna sunt, à Deo expetendis studium omne meum, & curam curam reponam. Video enim non secus ac si oculis idem curam, neque falli nos spe nostra, si verè confidamus Deo, necesse ipsum Deum à natura, à iustitia, à bonitate sua posse deesse. Vnus adhuc restat scrupulus, is iste, ipse, in quo Paulus vult versari, nec mihi ille quidem, sed his, qui fidei **CHRISTO** libenter sepe obtreçant, qui cum reliqua forte omnia concesserint, idem que in Deum causam omnium virtutum in nobis affectum faciunt, nec sine ea ad gratiam posse venire annuerint, illud tamen dicant, quod quotidie dicunt, nihil opus fuisse **CHRISTO**, nec **CHRISTO** morte, sed potuisse mundum inspirante Deo, nihilominus in hunc sensum & fidei mysterium sine **CHRISTO** peruenire, quasi hoc in nobis reprehendant, quod in istud idem negotium, **CHRISTUM** ita admisceamus, vt absq; eo de laude & de Dei gratia penitus diffidamus. Nam quod Dei filium facimus, quod æquale Deo, quod virtutem Dei omnem in seipso debeat, alia fortasse disputatio sit, neq; propria huius loci. Quod vero sine eo erga Deum fides non sit, & quod hæc vna omnino iustitia ad vna sit introitus, cuperem admodum mi frater à te aliquid

Vuu 5 proferri

proferti in medium, quod possemus horum talium molestissimis
 percontationibus respondendo opponere. DIVINUM est hoc
 consilium, quod quaeris mi frater, divina consideratio, quam non
 homunculi non tam indagare rationibus & scrutari, quam venerari,
 suspicereque debeamus. Est enim hoc fidei precipuum & propri-
 um, non investigare curiosè, quod suscipias, sed id suscipere,
 & sincere credere. Verumtamen quoniam quod est pietatis
 tur, nunquam ingratum id Deo, neque infensum esse solet, asserimus
 aliqua non tam expressè in scripturis sanctis, quàm adumbrata pro-
 per quae hæc possit quaestio dissolui, Deum ante peccatum, et
 sensum nobis rectè ita tribuat, inducatque in omnem nobilitatem
 suo veritatem, si eum nos verentes, & honorem ei toto animo
 ferentes ipsius benignitatis, & sapientiae gloriam capiamus
 gnificari. FACIAT mi frater, inquit, nam & ipse dixit, Quae
 poposceritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Hæc dicit
 Deum fratrem inquam, asseveremus primum illud, quod indubitan-
 tum, certumque retinemus sola fide erga Deum per IESUM CHRIS-
 tum posse nos saluos fieri, neque aliud nomen esse salutis, et
 Lucas inquit, in quo salus mundo sit proposita. Quorum enim
 verumque cognoscere vita est æterna, & eum, scilicet, qui
 Deum patrem, & eum, qui missus est, IESUM Christum filium
 Dei. ASSEVEREMVS, inquit, neque de huius fidei certitudi-
 ne vlla omnino unquam vis nos, vllius sententia debetæret
 inquam, huiusce persuasionis nostrae & fidei argumentum pro-
 mum illud, & quasi fundamentum totius assensionis habemus,
 quod euentus rerum ita habere se rem comprobavit. Hæc & mira-
 racula CHRISTI, quæ ab eo patrata sunt plurima, & miracula
 dicarunt, & mors ab eodem non suscepta solum sed peracta, et
 & læpius præannuntiata, & posteaquam obijisset tertio die a mortuis
 is eiusdem resurrectio, ac sui viuentis discipulis ostensa. Deinde
 de palam in cælum tot conspecta oculis fidelium ascensio, post
 Spiritus sancti è cælo discipulis missa, & dispersita in speciem
 guatum, & ignis donatio. Virtutes quoque maxime illis, et
 dem spiritu immixta & indita sanandi egrotos, liberandi à ma-
 lis demonibus obsessos, mancos, & debiles inegrandi, & in-
 interdum in debilitatem iniiciendi, consistendi sine timore
 perturbatione vlla aduersus magistratus & potentes, ac ferre
 sæpe minas superborum hominum ac tyrannorum, in rebus
 scibi opus esset, & veritatis defensor postulari, alacritate
 undi, atque hæc omnia tot atque tanta, ut aperit, & facile, &
 tabiliter agerent, non solum vis quædam inaudita cælestium
 tis ac sapientiae, sed etiam omnium linguarum vis & cognos-
 nes illis repente è cælo data. Quarum quidem virtutum
 IESUS, qui in Apostolis operabatur, Spiritus sancti cæca vis erat, et

mabus, qui avaritiæ totus, & ambitioni, superbiæ quoque, &
 in vitiis turpibus illecebris deditus erat, quique ea sola bona in-
 tergebat, quæ ad corpus, & ad corporeas comoditates, aut quæ
 ad honorem, & laudem inter homines pertinerent, nullam autem
 æternam immortalitatem, nullum Dei regnum, nullam alteram
 vitam, & eam quidem multo potius cogitabat, stupefactus ho-
 minum, si illos ex mundo spectes, ignobilissimorum, & de-
 spectissimorum, si ex Deo altissimorum, & maximorum, vita, ora-
 tione, miraculis, atque ea imprimis constantia, qua cruciatus cor-
 porum pro CHRISTO, & mortem fortiter sustinebant, conuer-
 titur ad Deum verum priora vitæ instituta relinqueret, &
 se CHRISTO fidelem, subiectumque traderet. Num paruum
 hoc, aut obsecrum veritatis fidei nostræ argumentum videretur
 esse MINIME, inquit ille, sed & illustre, & magnum, nequa-
 quam enim sine Deo, nec sine diuino numine nouæ fidei myste-
 rium inexpectatum præsertim, & insolens, hominumque quoti-
 dianis & communibus studiis repugnans, atque contrarium tot
 sanctissimorum vitæ & virtutibus, tot miraculis, tantarum natio-
 num excursu & cōuersione ad puriorem vitam potuit frequen-
 ter. QUID ILLA inquam, quæ in susceptione fidei, & in Euan-
 gelio percipiuntur, eiusmodi ne sunt, vt aut plausibilia
 sint hominibus, aut eum aliarum legum præceptis, atque institu-
 tis videantur comparanda? Cuiusmodi sunt, quod humane le-
 galis, quibus sunt lætæ, non stabilitatem solum & otium, & or-
 dinem vitæ in cōmuniōne iuris, ac libertatis, sed etiam opes, im-
 perium, potentiamque inter finitimos conantur acquirere. Nos
 CHRISTI præceptis vitæque eruditi humilitatem animi pro ma-
 gnanitate, simplicitatem pro sapientia, credulitatem pro cautio-
 ne, potentiam pro vilescentia, ignobilitatem pro gloria, pro di-
 uitiis pro paupertate, pro potentia imbecillitatē, pro delictis aspe-
 ritatem vitæ eligimus, atque in his spem maximi boni consequen-
 di ponimus, quæ ceteris primo ipso aspectu molesta, difficilia,
 summa mala, iudicantur. Hæc ne tanta commutatio opinionum,
 atque rerum, tamque contrarius & discrepans à perpetuo homi-
 num viâ, & voluntatibus animorum sensus aut veritatem in se-
 recitatione vitæ retinere, aut sine Deo adipisci tantum autoritatis
 potuit? Nihil hoc quidem fieri vilo potuit modo, inquit, cum
 tantum nobis iam expertis, & ab IESU CHRISTO edoctis, quantum
 cœlium a terra distat, tantum hæc vitæ, quæ oculis carnis despi-
 cabilis, & sordida, plenaque miseræ, & stultitiæ videtur esse, il-
 lum mentis, & spiritus integrioribus oculis cœlestis lætitiæ & verif-
 icatam iucunditatem plenam sese ostendat. NEMPE quia à
 mundo penitus auulsa est, & in Deo tota defixa, eumque suum
 possidet bonum, quod summum est in omni natura bonum.

Hæc

Hæc ratione ipsa inquit. Hæc inquam Ivi: necesse est hoc
 consideretur, quale sit, quo quid mundi dicitur esse, aut Deo sic
 enim pronunciamus, atq. sentimus quasi alterutrum tantum
 esse necesse sit, utriusque vero esse nequaquam fictitum. Et
 c r o, inquit, quid dicas, H o c inquam, quod videtur repugnare
 inter se, & contrarium esse Deo seruire, & mundo, sicut plerumque
 Non potestis Deo seruire, & Maimone. Id portò verbum
 rum lingua diuitias significat, quarum quidem nominem
 cura rerum terrenarum, omnis procuratio corporum
 henditur. Sed Deus, & mundus Domini nostri sunt, ambo
 simul, id enim fieri nequit, sed alteruter eorum, prout
 magis voluerimus dedere, illumque, quæ elegerimus Deum
 & Deum nobis voluerimus constituere. Vtri enim hæc
 tuis, & in vtro magis desideria nostra collocauerimus, iam
 portior, & præsentior habebitur Deus: qui si mundum
 uerimus Dominum, carnales homines reddemur: si Deum
 tuales. Verum, ut opinor, distinguendum perspicue est
 tualem hominem, & inter carnalem, ut quod ad mysticam
 s t r i pertinet, fidei nostræ rationem melius post exponam.
 Portò fiet hoc per commode, si operationes carnis, & opera
 nes spiritus ex eiusdem huius Apostoli verbis in medium
 mus, qui sic ad Galatas inquit, scribens. Manifesta sunt
 nis, quæ sunt hæc, Adulterium, scortatio, im puritas, per
 falsus deorum cultus, veneficium, inimicitia, iurgium, in
 tio, iracundia, rixæ, seditiones, factiones, malentium, ebri
 ebrietates, comestiones, & similia his, quæ vobis prædicat
 admodum prædixi, quod qui talia agunt, regni Dei non erunt
 hæredes: Manifesta sunt opera carnis, inquit, quoniam carnis
 & corporea sensus ferunt, & à carnalibus oculis conspiciuntur:
 quæ quidem carnis opera, alia finis nobis sunt, & id, ad quæ
 dimus, extremum: alia sunt in his, quæ spectant, & pertinet
 finem. Finis corpus est, & corporis commoda, quæ in
 grammatè satis expressa sunt, quo dicitur optimum esse bene
 tere, honorari pulcherrimum, suauissimum eo finem quo
 ximè cupit. Ita valetudo, suauitas, dignitas carnalium bonorum
 summa, & maxima bona sunt, & ille ex Euangelio hoc idem
 cat, qui plenis domi horreis, ac cellis omnibus dicit amari.
 Anima habes bona multa reposita in plures annos, recu
 iam, comede, bibe, gande. Hæc enim bona si cum pace, &
 dimicatione quærentur, aut iam quærita, & parte posside
 tur, nimirum in his humanorum in corpore totorum
 consisteret. Quoniam autem affectata, anhelata, &
 quærita sunt, neque omnibus pariter queunt communia esse,
 circo in his oppugnandis, insidiandis, contra percedendis

& rixas excitari necesse est, & reliqua mala facinora omnia
 que non sponte sua, sed horum obrimendorum bonorum
 causa perpetrantur. Ista igitur carnis opera, & qui hisce dediti
 sensibus sunt, carnales homines habentur, qui omnes curas suas,
 omnia omnia ad carnem, corpusque referunt, nihil cogitatio-
 nis rerum a sensu remotarum, nihil futurarum post hanc vi-
 va expectationi, nihil Dei providentia, nihil immortalitati, ni-
 hil denique fidei erga Deum tribuentes: sed illud tantum soli-
 tum & verum tenere se arbitantes, quod manibus comprehen-
 ditur. Atque hi tales ipsi cum sint, non modo regnum Dei, le-
 gitime recte, & ordine vivendi nullam, sed ne ius quidem vite
 perpetuam, & firmam possunt recipere. Moritura enim caro, &
 carnalem secum hominem in eandem mortem rapit, ipsaque Dei
 regnum nequaquam subiecta est, idcircoque omnis eius sapien-
 tia apud Deum stulticia est, quoque abscedit a Deo longius, quod
 hi homines, qui divitijs, & potestatibus inhiandis quotidie magis
 in mundum se inuoluunt: hoc fit terrena ista tractando, appe-
 titaque dementior. Atque hic homo carnalis a Ioanne Euan-
 gelista notatus, qui non ex Deo, sed ex sanguinibus, & ex volun-
 tate carnis, ac viri natus est, a quo se cupiebat David liberari, cum
 in ista ipse Deum, Libera me de sanguinibus Deus, Deus salu-
 tis mee, iaculans. Hic est, que Adam nobis primus pater proge-
 nit, postquam peccatum fecerat, & Dei dicto non fuerat audiens,
 cum eandem nihil etiam tum admodum appetentem, neque ar-
 rogantem sibi, sed rationi prorsus, atque menti subiectam & de-
 citam insperata illa victoria, quam nec ipsa quidem valde concu-
 piscit, ad superbiam excitavit, in eamque extulit insolentiam, &
 temeritatem, ut maius illa deinde ius suum in homine quam ra-
 tionis semper pugnaverit esse. Quod carnis regnum mors iure
 est consecrata, quandoquidem caro cum operibus suis vite per-
 petuam non recipit, idque ab origine primi parentis pecca-
 tum nos cum morte in nos quoque, qui sumus progenies ipsius,
 & in universam posteritatem propagatum est. Hic autem car-
 nalis & contrarius spiritualis ille homo opponitur, qui fructus eos
 appetit, de ea sibi prima proponit, que sunt propria spiritus. Por-
 ro virtutes illa sunt, Charitas, gaudium, pax, longanimitas, beni-
 gnitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Quorum qui-
 libet omnium si ex origine, atque ex authore illa spectentur, Deus
 caput est. Hauriuntur enim ab eo ista omnia, & referuntur rur-
 sus ad eum. Si vero ex nostra parte, illa propter fidem nobis infi-
 nuantur, simulac primum enim considerare incipimus Deo, & pra-
 mo ab eo illa expectare velle, que sunt ab humanis sensibus ab-
 soluta, statim dimissa carne ad spiritum nos reuocamus, repu-
 gnantque mundanis, & terrenis bonis causas omnes vna excindi-
 mus so-

mus sollicitudinum, & cupiditatum, animoque interitum, & turbationibus liberato pacati, atque modesti, omnino benigni facientes, nunquam obreptantes cuiquam, neque ad cupus velut ad finem aliquid referentes, sed omnia in Deo nostra reponentes, agimus beatam etiam in hoc seculo vitam, plenam libertatis, & verissimam iucunditatis, cui nimirum vice atque libertas pra; neque mors dominatur. Immortalis enim spiritus est, & opera aeterna. Atque hi sunt, qui per fidem nascuntur etiam filij Dei sunt. Primum quia illi similes in omni illa dicitur, atque iustitia contendunt fieri, tanquam filij patris, quoniam abdicato patre mundo, & pristino repudiatum temporis nomine in aliud nomen, & familiam aliam transierunt in celeste genus adoptati, vnamque illam, & solam expectant reditatem, quam de celestibus bonis illis largietur Deus. Vro inquit IULIUS, & hanc admirabilem fides potentiam iam atque etiam magis nosco, cuius certe & author, & doctor CHRISTVS, de quo si aliud argumentum nullum habere potuisset: illum filium Dei, eundemque humani generis redemptorem, hanc vna quidem ratio, mea iam sententia facta sit, quod est, & fructum diuinae huius sapientiae atque ipsam mentis cecisq; hominum mentibus lumen praeiicit, quod nullum in laeubratis, nulla ingenij vis, nullum vaquam studium potest investigare, idque nisi ipse & semper & merito patris potestatem eodem patre Deo ad nos derulisset, inaceremus ad hanc vitam nostras, vitamque dirigeremus. Quamobrem per se quidem coepisti. Et si enim satis edoctus sum, nam per se iam in seipsum sui, tamen audire etiam nunc exopto, quae dicitur. Atque mihi frater, ne alterum quidem illud argumentum istius per se eundem est, quod Paulus ad Ephesios scribens innotuit in seipsum explicat, quae ait: In quo habemus (CHRISTO) redemptorem, per sanguinem ipsius, diuisionem peccatorum secundum diuitias gratiae ipsius Dei, per quam erubescas hinc in omni sapientia, & prudentia notificando nobis mysterium inuentatis suae ex beneplacito suo, quo proposuisset in terra in pensata plenitudine temporum sub vnum caput redigere omnia in CHRISTO, quaecumque in caelo, & quaecumque in terra. Ipsi, id est, per CHRISTVM constituit Deus reuocare cultum, & ad honorem sui, ut ipse esset omnium Deus, cuius fuisset & creator, ut ne tam diuino errore laborare crederentur ponentes in mundo, & in mundanis dijs spem, & inanis gloria ad interitum deducti: PRAECIARVM & hoc argumentum est, inquit, dignaque imprimis Dei bonitate, & sapientia deliberatio, cuius utique deliberationis vnusquis in omni suo tractatu

nihil fuit CHRIS TVS, cuius & actio ista ipsa, & actionis
 mens satis planè indicant, & in tanto Dei consilio intelligen-
 de hinc in illo divinã sapientiam, & in exequendo, ac perficien-
 dum etiam potestatem. Nunquam enim homo duntaxat si-
 cut, aut tam alte ille sapere, aut tantum complecti potestã-
 tem. At nunc quidem orbis ab eo edoctus vniuersus, quan-
 tum diuinitas postea in ritus, atq; sc̃ctas: vnicũ tamen omniũ
 Deum, & Deum vnum agnoscit, ac veneratur. Ipsum autem
 consilium summi Dei, quo per CHRIS TVM is voluit cuncta sub
 se capere, & redigere, cum venerabile per se est. Nihil
 enim illius maiestate dignus, quã repulsa, atq; illusa inanium
 doctorum turba gloriam suam eque omnibus hominibus, patroni-
 busque patefacere, in quo Iudai sanè quã ridicule stulti sunt,
 quã uicium cœli, terra que esse etorem peculiarem suam, & pro-
 prium vocant Deum, quasi aut ceteri quoque homines non sint,
 aut si sua homines, nõ tamen ab eodem Deo facti, aut creati exi-
 stant, si vtrumque horum ita esse suscipiatur, pacto tamen ali-
 quo & conuenio Iudæis obstrictus sit Deus, non se alium præter
 eorum in fide, & beneuolentia sua recepturum esse. Sed, ut
 dicam, cum venerabile est per se consilium Dei, & hæc illius
 clemens atque æqua erga omnes homines voluntas, cum que
 nobis commodum, & salutare (illo enim cuncti confi-
 deo perpetuam salutem vocati sumus) tum vero ratio, & via
 cunctis illius perficiendi non modo inaudita, & noua, sed admi-
 rabilis, sed incredibilis, sed nescio vnde inuenta, atque in lucem
 educta. Quid enim tam nouum, tamque præter omnium
 vniuersum accidere vnquam potuit, quam ita instrui, atque eru-
 dit homines, qui in mundo versarentur, & hæc tam varias, tam-
 que innumerabiles oculis & manibus, omnique corporis contra-
 ctu perciperent voluptates, quosque ad consecrãdas corporum
 commoditates vita, ad dominandi cupiditatem natura, ad ap-
 petendum laudem animi vis quedam crectior stimularer, ut hoc
 ita constituerent, idque certissimum existimarent, si veram
 vitam adipisci cuperent, hæc omnes res, quæ de mundo expe-
 ctantur, scilicet, honores, voluptatesque relinquendas,
 & pro nihilo esse habendas, ut cum hæc, quæ certissimum, & tangi-
 mus emissilem, tum ea speraremus atque experiri, quæ
 ab oculis, & ab omni sensu prorsus remota essent, præceptum
 que CHRIS TI adimpleremus, sic nos adhortantis, dum ait,
 qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem
 suam, & sequatur me. Quando quidem repudiare, ac semet-
 ipsum exuere, atque abnegare. Atque hoc cum mirabile admodum,
 & nouum ex parte imperantis, ac præcipientis CHRIS TI, tum
 etiam

etiam mirabilis ex eorum factis, qui pariter. *Credens enim est, assensum est, concursus est in hanc rationem vix delectatiam, neque id infrequente populo, sed totis generibus de gentibus & nationibus. Quodque tu frater paulo ante dicebas, ratio vivendi in contrarias partes commutata est, ut quae antea dum despiciuntur ducuntur, ea prima, & praecipua Christianis habentur, quae autem in mundo plurimi sunt, polita. Sed ego nimis longe progredior, utaque cuiuslibet imperationis. Tu vero ad institutum sermonem revertere, & ponam aliqua. **A D I V A S** me inquam mi frater, non impediam, quae curris orationi meae, viamque mihi aperis, quae facillime ad illa divina mysteria admiri queam, quae sunt in omnium humanis considerationibus ceterarum longe altissima, ut non humana nobis, sed divina mente, inspirationeque, utamur, ut ego nunc ex his, quae à te dicta sunt, sancto inhaere sperantur mihi sentio aeterni consilij evidentius rationem, & Casti mysterium totum patefieri. De quo idem Paulus scribens ad Colossenses perobscure mihi loqui videbatur, quae de aeternitate **C H R I S T I**, quod Ecclesia est, cuius ego factus sum minister, secundum dispensationem Dei datam mihi ergo, ut compleam verbum Dei, mysterium absconditum à seculis in generationibus, quod nunc manifestum factum est, factumque nobis voluit Deus notificare. quae divinitus sunt gloriae imperij in gentibus, qui est **C H R I S T V S**, in vobis sperantem, ut dicebam, Pauli verba mihi admodum abstrusa videbantur, cum hoc mysterium non **C H R I S T I**, aut de **C H R I S T O**, sed ipsummet **C H R I S T V M** esse diceret, nec enim hoc mysterium fidei nostrae non tam de **C H R I S T O** esse quam de **C H R I S T V M** ipsum: ipse etenim nostra mysterium est, & haec la ipsa, sine qua nemini apud Deum gratia, neque immortalia divina locus vllus est. Quod si quis cum admittit hunc Deum, **C H R I S T V M** tamen rejiciat, is eam ipsam fidem, quae admittit, spernere eo ipso in quo admittit, & repudiare cogendus est. **A T Q V I** INQUIT **I V L I V S**, hoc quidem cum abstrusius est, quam ut possit per me statim percipi. Itaque tanto sum animo, quorum tandem evasura sit oratio tua. **P A U L I E S I V L I**, inquam, simul ac paulo amplius progredierimur, & aliquid adiunxerimus ad ea quae superioribus tractata sunt, cum nova, & mirabilia fidei Christi opera, quae recentibus maxime mirabamur in tam coepta, & repugnantibusque sententijs, ut quod pauperum ignorantem, quod iacturam, quod labore illis communi reponeremus, quae sunt his è regione opposita: locum habuisse, & auctoritatem sibi vindicasse hanc tam invidiosam*

mentem, maximeque aduersantem communibus hominum sen-
 tentiam Christi, Dei que voluntatem, vsque eo quidem,
 ut mundum torum pertraheret ad sese, ipsumque a seipso desice-
 re in alienam naturam quasi transire cogeret. **DICTA** SYN-
 TIS inquit, & in his mysterij Christi maxima vis demonstrata.
IN XVI. **VL** adhuc superest, inquam, maius quiddam, &
 memnes, quod diuinam illam iustitiam, de qua sapienter à nobis
 dictum est, maxime in nobis depingit, atque format: cuius
 iustitiam, tantisq; celestis boni ac muneris fides nostra erga Deum
 et promerit Deo nobis sola est conciliatrix. **QV**IDNAM illud
 nunc inquit? **IN** QVAM, quod non solum tolerare, ac
 pati, acque a quo ferre animo iniurias, iniquitates, contumelias,
 damna, & detrimenta cuiusque modi in animum inducimus, sed
 quod excelsus multo atque maius, diuine que illi iustitiæ maxi-
 me simile, ac genuinum est, etiam inimicis benefacere: bona pro
 malis reddere: quibus odio sumus, eos ipsos diligere: postremo
 quod solitudines, atque curas rerum humanarum nostra causa
 non suscipimus, eas non recusare pro aliorum salute, solatio, com-
 moditate, suscipere, vt hoc ipsum quod sumus, quod viuimus,
 ad nullo nemini omnino fraudi, damnoque sit: Sed etiam quod
 Dei humani, & prepotentis proprium imprimis est, ad commo-
 ditas, & utilitatem valeat vniuersis. **PL**ANE **IS** TVD est inquit,
 quo diuine iustitiæ, & bonitatis similitudinem imitando maxi-
 me assequimur. Sed hæc mi frater nequaquam terrena cogitata
 sunt, verum celestia profusa. Quando enim sponte ab hominis
 cogitatione, atque cura, aut animaduersa omnino, aut si quis
 alienando in eam cogitationem incidit, non irrita illico, & repu-
 ditata cernunt? **AT** QVI **VL** tum, inquam, celestia existi-
 manda sunt, cum ad cælum, & ad Deum sunt conuersa. Qui si
 Deo iustificat eos, qui à carne ad spiritum, & à mundo ad eum
 ipsam per fidem se recipiunt, accipiuntque in gratiam suam, quæ
 quidem gratia hæere ibi non potest, vbi æstus mundanarum fer-
 uent copulatum, nonne necesse est ad Deum per fidem illam
 accedere, per quam ipse iustificat impios, mundana hæc studia
 vniuersa rejicere, & in eo vno spem suæ salutis ponere? **PRO** R-
 ES, inquit, necesse est, sed ita, vt qui opes mundi non possi-
 dent, hoc ipso gaudeant bono, quod ad sectandum viam vite so-
 luti sunt, & liberi, qui veto possident, ab eis nihilominus amore,
 animoque diuellantur, & cum Deo conglutinentur. **PRO** B-
 ISTE, inquam, sed & hoc puto te mihi concessurum, non posse
 eodem & mundum diligere, & Deum, nimium enim absunt, ni-
 mique diuersa sunt, & ambo ista inter se, & quæ ad vtrumque du-
 cunt, curæ, studia, voluntates, quod significare solebat Dominus,
 vni diceret neminem duobus dominis posse, quod aut

vnum dilecturus, alterum despecturus, aut huic adhaerens, alio
 autem altero discessurus esset, & quod est apertius, qui vitam
 suam diligeret, perditurum eam, & qui in hoc mundo illam
 habuisset, in vita aeterna reperiturum eam. **C**oncedo, inquit,
 et enim quid potest contradicere? **Q**uo **Q**ui s igitur, inquit, in
 hoc mundo tanquam in theatro aliquo, & velut spectanti, in
 scenæ tragico apparatu huic popularibus studijs & captatio-
 bus sededens maior honoribus, opibus, diuitijs, superlativo
 rio, potestate, gloriaque existit, & quo illius inceptus am-
 bus fortuna magis suffragatur, vt vel inter eius aut horum
 tecellat, vel in prælijs, & certaminibus victor, spolia
 referat in urbem suam, maximisque cum plausu claritate
 gratulationibus accipitur, hunc necesse est amantem, abis-
 sum rerum talium, si, si clis, & confessis consistere volens, po-
 ctioribus mundo vinculis alligatum, & tanquam cunctis
 ita implicari his terrenis bonis, & vique eo hæere in mundi
 piditatibus, vt inter illas alacritates, latitias, ornatus, con-
 uia à summo Deo magis magisque auertatur, & remanere
 illaqueatus, ac deuinctus, à spe salutis, verique boni in ange-
 longe ab sit. **Q**uid n t ab sit, inquit, cum non ab Deo solus sed
 à seipso quæque, & à bonitate naturæ sepe sit, conuictus
 fo fortuna euentus prosperi cogant desicere? Inquit, in
 sunt, inquam, quæ ad mundum, & sectatores mundi sunt,
 quorum semper multo maxima exitit multitudine, & sunt
 fortitudinis, & sapientiæ obtineant appellationem, & vt
 quit, sed perturbato iudicio, quando sola animi bona probat
 Deus. **M**EMINIS T I N' inquam, eius, quod ait Paulus **Q**uo
 stulta, & imbecilla, & quæ pro nihilo in mundo sunt, resp-
 Deus. vt sapientia, & fortia, & illustria mundi conuicta sunt. Et
 item eius, quod in Euangelio est, quod autem in hominibus est
 id abominationem esse coram Deo? **M**EMINIS inquit, & illud
 mihi videtur prorsus per fidem Christi fuisse factum. **R**espon-
 dare igitur, quod paulo ante posuisti, cum dixisti sic posse opo-
 ri, quid opus fuit Christo, & morte Christi: nonne potuit
 dus Deo inspirante per fidem in eum totus iustificari? **N**on
 enim tibi præcisè respondeo non potuisse, nisi forte nonnulli
 ratem arbitrij qua hominis naturam præcipue consistere
 Deus, idem etiam eam sub vim, & sub necessitatem redigere
 luisset. Nam inspiratio illa ex Deo, si ijs, qui inspirati sunt
 allatura erat, eosque in id, quod voluisset Deus, etiam
 aut inopinantes omnino pertractura, non tam inspirati
 quam imperio, & potestate summi Dei ad iustificandam
 nes fuit opus. Sin autem suasionem duntaxat agere voluisset
 & quos inspirabat, non vim illis afferre, sed tantum horum
 & d-

et docendo illos ad sese adducere intendebat, quemadmodum
qualem in sanctis illis viris Patriarchis, & Prophetis fuit factum,
non omnis mouebat illa inspiratio, sed tantum voluntate, &
cuncto bono ad accipiendum paratos, qui cum perpauci exi-
stent, quippe qui singuli per intervalla inspirabatur, non fuit
tanta bonitatis & beneficentiae largitatem caelestis boni in tam
parvo numero conclusam velle. Igitur suafione semel & doctri-
na ad omnes homines, tanquam qui liberi, & suae spontis ef-
fectu, non vi, neque potestate uti voluit. Suafione autem non per
sonas, neque per obscuras prophetarum voces, quibus eru-
ditio pauci, & ad Deum conuerti poterant: sed illustri, & euiden-
ti, Rea, qua oculi cunctorum, & animi maxime permoueren-
tur, ut & qui tardi ingenio, & qui moribus agrestes, & qui opi-
nacione de se inflati essent, & qui mundo, carnique dediti, omnes
pariter claritate, magnitudineque exempli admoniti, atque
eclodi intelligerent, si cum Deo frui immortali vita vellemus,
contemenda nobis esse terrae bona, & appetenda caelestia.
Itaque hominem vnum elegit, & formauit ipse Deus, qui di-
uina huius documenta veritatem totam in semetipso deferret,
saepius omnibus exemplo ostenderet, quantum verae felicitati,
& gloriae sequeretur eam vitam, quae in terris misera, de-
fectuque habeatur, dummodo illa non ingratum, neque con-
tra animi sententiam, sed libenter ex Deo, & propter Deum
suscipienda esset. TUM IULIUS exclamans, mi frater, inquit, di-
uina profecto hoc consilium, diuina veritas, quam quidem
cunctam illam veritatem nisi patefecisset nobis Deus, ratio
humana nulla vnquam apprehendisset. At quanto lumine iam
effulget bonitas & consilium misericordis Dei, & erga huma-
num genus beneuolentia: sed tu perge quaeso, & exple au-
ditatem meam, qui studio feror incensus, ut ea auribus perci-
piam, quae tamen propemodum mente iam praecipio. VOLENS
inquit, homines Deus veritatis non ignaros solum, verum et-
iam negligentes, conuerrere ad amorem, & desiderium sui, at-
que ut beneficium suum latissime diffunderet, filium suum carne
humana indui voluit, qui tum verbo, & doctrina, tum ipso ope-
re, & facto quasi manu duceret eos in adeptionem summi bo-
ni, ut cum doceret eos spectanda esse terrae bona, ferendas ini-
quorum iniurias, labores si res polceret, pro veritate subeun-
dos, mortem oppetendam, princeps ipse niret eam viam, quam
ceteris monstraret, qui primus in crucem tolli, primus ludibrio
in hominibus haberi, primus in omni vita, omnibus vitae com-
modis, incunctatibusque destitui, non solum aequo, sed etiam
lano animo perferret, ac pateretur. Qui irem cum praedicaret,
& annuntiaret, quanta eiusmodi vitam, quam agebat ipse vna,

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

ac docebat, plenam patientiæ videlicet, & laboris, conseruatum de
 norum præmia, quanta felicitatis magnitudo, que vita, que
 gloria sequeretur, non probasset ista hominibus in mundo
 inuolutis, nisi conſurgendo ipſe à mortuis, & in cælum ſub
 aſcendendo impleta in ſe oſtendiſſet, quæ cæteris poſſidentibus
 Illo etenim imprimis factò, illo exemplo moniti, qui de ſcep
 tem illum antea audierant, & mox mortuum, ſuſcitatumque vi
 derant, euntemque in cælum conſpicari fuerant, pauſatè
 ſanctum illum è Deo ſpiritum etiam hauſerant, conſiderationem ſui,
 ſpernere mundum tum maxime, & mundum
 ea ducere, quæ terrenis hominibus prima exiſtimantur, ut
 demque in Ieſu Chriſtum ad amorem ſolius Dei retinenda
 ferri, tendereque ceperunt, cum ita ſtarerent, atque ducerent,
 renent, quæcunque Ieſus dixiſſet, atque egiſſet, ea ſola uerba
 cta, rataque apud Deum eſſe, & de eius in primis conſilio
 ſententia allata in mundum fuiſſe, ſoloſque ad Dei gratiam ad
 mitti poſſe eos, qui per fidem in Ieſu Chriſto ſub poſſentiam
 ipſius Dei ſe ſic ſubiectiſſent, ut nihil mundo iuris, aut dignitatis
 in ſeipſos eſſe ſinerent: quæ viuendi ratio & conſilio ipſe
 Chriſtus myſterium fidei noſtræ. Nec tantum illi hoc præſerui
 runt, ſed dimanante ab eorum cordibus, & linguaſque uocem ſpi
 ritus ſancti auxilio illa incenſa erga Deum, & proſtratum ducere
 re rotus penè correptus terrarum orbis eodem ſequentibus
 Deum conſagranit, fidemque Ieſu Chriſti, atque uocem Chriſti
 ſum ipſum ſtudioſe eſt complexus. Nunc uideamus quid uiam
 iſta concludunt, ut poſſimus neceſſitatem aduentus ſancti
 commodum iam duntaxat, & utilitatem cognoscere. Nam ſi
 dem habere Deo, hoc eſt, illi credere, & planè conſideret, uerba
 ſatis poteſt, qui mundo etiam conſidit, & mundi præſentibus
 noribusque ducitur: nam qui per fidem querit apud Deum
 ſtificari, quò dignus bonis cœleſtibus efficiatur, in mundum
 glorias mundi renuntiet, neceſſe eſt, quod tamen nec ſatis
 rentum uoce proſitentur omnes, qui baptiſmum accipiunt, de
 ſeſe Deo dedunt, & permittunt totos, pompasque ſarum
 diare ſe reſtantur, & penitus eas ab ſeſe, atque ab animo ſuo
 uere. Neceſſe eſt itaque mundum relinquere, & mundi reſer
 eum, qui cupiat ad Deum ſe adiungere, quando præſentibus
 iuſtificari poteſt coram Deo, hoc eſt, ueram illam, & longè
 diuina iuſtiæ uim nequit obtinere, qui mundo, & mundi
 cupiditate, atque amore ſit affixus, porro autem hoc ſeruari
 poteſt, niſi credatur CHRISTO, & tanti ex illo exempli
 na accipiat. Igitur ille, qui ſic docuit, & fecit, uisus ipſe
 cuius fidem iuſtificamur apud ſummum Deum. Atque hoc eſt
 myſterium fidei noſtræ, ut ſpernamus mundum, & in Deo
 ſeruari

bonorum omnium constituamus, quod mysterium ipse est
 Caelus, qui quatenus homo exiit, quæso, quidnam aliud re
 spectu, quam contemptio mundi, atque in Deum fiducia? Ille
 autem factus, & in hunc mundum editus, quemadmodum ipse
 testatur est, ut testimonium daret veritati, idemque ipse veri
 tas, atque veritas? Nempe ista, quod verè vivere est mundum
 contempnere, & in Deo spem totam ponere: hæc est fides, hæc myste
 rium, hæc sola hominis apud Deum iustificatio, in hoc salus no
 stra, in hoc Dei gloria, in hoc nobis cum Deo non solum pax,
 unitasque & amicitia vinculum, sed cognatio etiam, consan
 guinitasque consistit, ut habeamus illum in patrem, cuius & mo
 ritus imitanda eius bonitate iustitiaque accepimus, & heredita
 rem expectamus, quæ non per mortem parentis ventura nobis
 sit, sed per nostram in terris quidem mortem, in caelo autem im
 mortalitatem nos cum æterno patre in perpetuum sit consiun
 ctura. Fuit igitur, fuit necessarium prorsus venire Christum, qui
 non tantum doctrinam ex Deo tanti mysterij ad homines deferret,
 quam esse ipse illa ipsa doctrina, nec tantum documentum in
 caelo verè fide erga Deum, & ex contemptu mundi agenda, sed
 exemplum etiam vitæ gloriæque illius præberet, quæ huic
 est erga Deum fidei esset proposita atque coniuncta, ut quos res
 sperare, & dura illa à mundo disunctio, humanique affectus de
 struere, eos resurrectio à mortuis incitaret, & in caelum ascen
 sio de beatæ vitæ, ac immortalis adeptio. Itaque nasci eum, &
 mori, & conflagrare demum oportuit, ut plenum haberemus &
 integram à Deo omnipotente in filio eius IESU CHRISTO & suæ
 voluntatis ac benevolentia erga nos, & nostræ, si illi obtempe
 rantiam beatitudinis documentum. Cui quidem IESU CHRISTO
 qui nos credunt, hi Deo quemadmodum credent? Non enim
 Deo familiariter loqui nobiscum putandus est, neque Græco,
 Hebraice hoc sermone ad nos uti, sed ut is infinitam suam potesta
 tem per motus, & cursus cælestium orbium, ac luminum nobis
 exhalat, & admirabilem bonitatem suam, studiumque nostræ
 salutis, & immortalitatis procurandæ, hac oratione, quæ est
 Christus, nobis est effatus, nos per eum scilicet à mundo, ad se
 vocans, & spem fidemque nostram ab his terrenis auellere, & in
 eo ipso consistere nos edocens, ut eius sermo, & vox, & doctrina
 unus esse ipse Christus: Ita qui Christum à fidei erga Deum
 merito excludunt, neque hi fidem intelligentia, neque Deum
 complectuntur. Quod enim isti aliud habebunt iudicium, atque
 argumentum Dei voluntatis, & benevolentia adversus homi
 nis genus? Quod spei & fiducia suæ in Deo firmamentum?
 quo maiore, quo doctore nitentur? ut intelligant hanc vnam
 doctrinam, & rationem ad Dei gratiam, & ad veram vitam perue
 niendi,

niendi, si mundi commoda posthabeantur, & in solo Deo bonorum constituatur: nōne sit perspicuum, tamē apparet eos, qui Christo non consentiant, retrinos mundo, carniq; deditos: cum simulac primum à mundo & carne auellat, & abstrahat, statim illi in mente, atque in intellectu Christus, non vt doctor solum tanti mysterij, sed vt pater suum, qui eum ad Deum deducat, & quasi de manu in manus patris suo tradat ab illo in filium, ab se in fratrem, & coheredem regni cœlestis adoptandum, adsciscendum. Quæ ipsius est ratio, atque consilij hanc tam amplam, & tantam Dei præpotentis in Christo Iesu filio suo suasionem ad hanc, atque doctrinam, quemadmodum vita hic degenda, hōnere in cœlum perueniendum sit, contemneret, ac repugnet occultior alia quædam & penè singularis via exortitur, extra mentis cœcitas diuini sydētis lumen ad vitæ rē non aduente, peculiare aliud lumen quæret? Significata est per Iesum Iesum via, patefacta, monstrata, quæ recta, & cœca, non quam ad cœlum, & ad Deum ingredientibus iter sit, nec Iesum solum indicata, sed d ipso præuente munita, & cooperante, ut tu non probes? & deitiam esse contendas? quæ inextinguibile & nullis anfractibus est, vt calles occultos quosdam hōmīnū uerticula quæras, ac perferuere, per quæ ad Deum hōmīnū gratiam accedas? Cum ad Deum nisi per tale itinerarium perueniri non possit, quōd mysterium est Christus Iesus. Tunc in ipso statim initio ab infidelitate decas cœlestis. Et huc de CHRISTO perinde vt de homine dicitur, locutus est Iesus, qui idem & fuit, & semper est Deus, non hanc quidem origo ipse diuinitatis, sed sempiterna manatio ex patre cœlesti nenter effluens, tanquam lumen à sole, qui est cœlestis patre substantiæ, per quem à patre omnia facta sunt, alium esse, non ille à patre, sed non alius Deus, quoniam in diuinitate, per in essentia vna est amborum & spiritus sancti cum illis, per quæ prorsus nature ratio, quæ sit ipsa summa, & abstrahata. Sed quoniam de his dabitur aliud dicendi tempus, peruenit ad CHRISTVM, qui nisi Deum sibi perpetuo adsciscendum habuisset, & si non extitisset idem ipse & Deus simul, & hanc quæro fuisse ne potis errare illum aliquando, an errare possit? Quis enim est homo, tanta firmitate animi, tanto robore munitus, tanquæ sibi admirabiliter, & inuicibilem, qui non aliquo lapsu aliquando, aliquoq; delecta ad carnem, & carnis desideria protrahatur? quem nulla vaquam motus cœtio, nullus cupiditatum motus perturbet? Atque ego hōmīnū quor, qui cum Deo viuunt, & illius voluntari, ac gloriæ dediti, quos (non enim semper in vno illo Dei cohabitant)